
1 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  
 

П Р И К А З  
 

от 29.12.2023                                                                                            №  1154 
пос. Парковый 

 

О внесении изменений в приказ управления образования 

администрации муниципального образования Тихорецкий район 

от 1 сентября  2022 года № 703 «Об организации питания  

обучающихся дневных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тихорецкий район»                                                           

  

В целях уточнения источников финансирования мероприятий, 

предусмотренных на организацию горячего питания обучающихся, а также 

стоимости горячего питания обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования дневных 

муниципальных общеобразовательных учреждений п р и к а з ы в а ю :  

1. Внести в приказ управления образования администрации 

муниципального образования Тихорецкий район от 1 сентября 2022 года                  

№ 703 «Об организации питания обучающихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Тихорецкий район» (с изменениями 

от 30 сентября 2022 года № 794, 7 ноября 2022 года № 918, 25 января 2023 года 

№ 34, 9 марта 2023 года № 162, 18 августа 2023 года № 655, 26.10.2023 № 891) 

следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Руководителям дневных муниципальных общеобразовательных 

учреждений организовать в пределах выделенных и доведенных лимитов 

бюджетных ассигнований: 

1) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 106,20 руб. на одного 

обучающегося в день (завтрак) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 81,20 руб. (из средств федерального, 

краевого и муниципального бюджета), стоимости услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в сумме 25,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

2) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование в очной форме в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в сумме 114,40 руб. на одного 

обучающегося в день (обед) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 89,40 руб. (из средств федерального, 



2 
 

краевого и муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению 

горячим  питанием обучающихся в сумме 25,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

3) бесплатное горячее питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих  начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной форме, (второй 

прием пищи) в сумме 114,40 руб. на одного обучающегося в день (обед) из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере  89,40  руб. (из средств краевого бюджета и из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. ( из средств краевого бюджета и муниципального бюджета); 

4) бесплатное горячее питание детей-инвалидов, не являющихся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, (второй прием пищи) в сумме 114,40 руб. на 

одного обучающегося в день (обед) из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 89,40 руб. из средств 

краевого бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

5) бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся                                     

с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях в очной 

форме (второй прием пищи), в сумме 61,50 руб. на одного обучающегося в день 

(полдник) из расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых 

продуктов в размере 50,50 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 11,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета; 

6) бесплатное одноразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (второй прием пищи), в 

сумме 61,50 руб. на одного обучающегося в день (полдник) из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 50,50 руб. из 

средств краевого бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся в сумме 11,00 руб., из средств муниципального 

бюджета; 

7)  одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (первая смена 10-дневной учебной недели), в 

сумме 110,08 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  85,08  руб.  

(68,0 руб. за счѐт родительской платы и 17,08 руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 



3 
 

8) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (первая смена 12-дневной учебной недели), в 

сумме 109,61 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере  84,61  руб. 

(68,0 руб. за счѐт родительской платы и 16,61  руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

9)  одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (вторая смена 10-дневной учебной недели), в 

сумме 117,92 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 92,92 руб. 

(68,0  руб. за счѐт родительской платы и 24,92  руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00  руб. из средств муниципального бюджета; 

10) одноразовое горячее питание обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме (вторая смена 12-дневной учебной недели), в 

сумме 118,39 руб. на одного обучающегося в день из расчета средней 

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в размере 93,39 руб. 

(68,00 руб. за счѐт родительской платы и 25,39 руб. из средств муниципального 

бюджета) и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00  руб. из средств муниципального бюджета; 

11)  одноразовое горячее питание обучающихся из многодетных семей, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (первая смена 10-дневной 

учебной недели), в сумме 110,08 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере  85,08 руб. (57,60 руб. за счѐт родительской платы, 10,40 руб. из 

средств краевого бюджета и 17,08 руб. из средств муниципального бюджета) и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

12) одноразовое горячее питание обучающихся из многодетных семей, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (первая смена 12-дневной 

учебной недели), в сумме 109,61 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере 84,61 руб. (57,60 руб. за счѐт родительской платы, 10,40  руб. из 

средств краевого бюджета и 16,61 руб. из средств муниципального бюджета) и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

13) одноразовое горячее питание обучающихся из многодетных семей, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (вторая смена 10-дневной 



4 
 

учебной недели), в сумме 117,92 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере 92,92 руб. (57,60 руб. за счѐт родительской платы, 10,40  руб. из 

средств краевого бюджета и 24,92  руб. из средств муниципального бюджета) и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

14) одноразовое горячее питание обучающихся из многодетных семей, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме (вторая смена 12-дневной 

учебной недели), в сумме 118,39 руб. на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов в 

размере  93,39 руб. (57,60 руб. за счѐт родительской платы, 10,40  руб. из 

средств краевого бюджета и 25,39  руб. из средств муниципального бюджета) и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в сумме 

25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

15) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,  

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 228,00 руб.       

(первая смена 10-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 110,08 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 85,08 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость обеда – 117,92 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,92 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

16) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,  

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 228,00 руб.  

(первая смена 12-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 109,61 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 84,61 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

стоимость обеда – 118,39 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 93,39 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 



5 
 

17) бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, в сумме 228,00 руб. (первая смена 10-дневной 

учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости услуги по 

обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 110,08 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 85,08 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета), стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета;  

стоимость обеда – 117,92 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,92 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета), и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета;  

18) бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, в сумме 228,00 руб.  (первая смена 12-дневной 

учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости услуги по 

обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость завтрака – 109,61  руб., из них: среднесуточный набор 

пищевых продуктов – 84,61 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета;  

стоимость обеда – 118,39 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 93,39 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета;  

19) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 191,54  руб. 

(вторая смена 10-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 117,92 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,92 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 



6 
 

стоимость полдника – 73,62 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 62,62 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся – 11,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

20) бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов, не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, в сумме 194,95  руб. 

(вторая смена 12-дневной учебной недели) на одного обучающегося в день из 

расчета средней стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов и 

стоимости услуги по обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 118,39  руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 93,39 руб. из краевого бюджета, стоимость услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся − 25,00 руб. из средств муниципального 

бюджета; 

стоимость полдника – 76,56 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 65,56 руб. из средств краевого бюджета, стоимость услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся – 11,00 руб. из средств 

муниципального бюджета; 

21) бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, в сумме 191,54  руб. (вторая смена 10-дневной 

учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости услуги по 

обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 117,92 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 92,92 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета; 

стоимость полдника – 73,62 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 62,62 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся – 11,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета; 

22) бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в очной форме, в сумме 194,95  руб. (вторая смена 12-дневной 

учебной недели) на одного обучающегося в день из расчета средней стоимости 

среднесуточного набора пищевых продуктов и стоимости услуги по 

обеспечению горячим питанием, в том числе: 

стоимость обеда – 118,39 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 93,39 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 



7 
 

муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся − 25,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета; 

стоимость полдника – 76,56 руб., из них: среднесуточный набор пищевых 

продуктов – 65,56 руб. (из средств краевого бюджета и из средств 

муниципального бюджета), стоимость услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся – 11,00 руб.: из средств краевого бюджета и 

муниципального бюджета; 

23)  бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в очной форме, один из родителей 

(законных представителей) которых является: 

гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином и 

лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые 

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на 

территории муниципального образования Тихорецкий район,  

участником специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: военнослужащим (в том числе 

проходившим военную службу в период мобилизации, действия военного 

положения или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 

обязанности и военной службе»); лицом, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

силы Российской Федерации; лицом, получившим увечье (ранение, травму, 

контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции – 

в сумме 110,08 руб. на одного обучающегося в день (первая смена                    

10-дневной учебной недели) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере 85,08 руб. из средств муниципального 

бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

 в сумме 117,92 руб. на одного обучающегося в день (вторая смена              

10-дневной учебной недели) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере  92,92 руб. из средств муниципального 

бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 

в сумме 109,61 руб. на одного обучающегося в день  (первая смена                 

12-дневной учебной недели) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере  84,61 руб. из средств муниципального 

бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета; 



8 
 

в сумме 118,39 руб. на одного обучающегося в день (вторая смена            

12-дневной учебной недели) из расчета средней стоимости среднесуточного 

набора пищевых продуктов в размере  93,39 руб. из средств муниципального 

бюджета и стоимости услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 

в сумме 25,00 руб. из средств муниципального бюджета.»; 

2)  приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему приказу; 

3) приложения 2, 3, 4 исключить. 

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                           Г.П. Власова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 


